
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2022-1231 del 24/06/2022

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI SOCIALI E 
SOCIOSANITARI E PROGETTI DIRETTI AD AZIONI DI CONTRASTO ALLE 
DISUGUAGLIANZE E ALLA CRISI ECONOMICO SOCIALE GENERATESI IN SEGUITO 
ALL’EPIDEMIA COVID-19 DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE NELL’AMBITO 
DEL PIANO ATTUATIVO 2021 DEL PIANO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE 
SOCIALE 2018 – 2020, COMUNE DI FERRARA. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

 che il Comitato di Distretto in data 16 giugno 2021 ha deciso di destinare parte delle 
risorse del fondo sociale locale a progettualità del Terzo Settore (€ 100.000,00) e di 
destinare alla medesima finalità anche parte delle risorse del fondo finalizzato 
Covid (€ 40.501,31) rivolto ad azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi 
economico sociale generatesi in seguito all’epidemia Covid-19 cui si è aggiunta 
un’ulteriore quota corrispondente a € 40.125,77 del fondo assegnato con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1283 del 2 agosto 2021 anche questa finalizzata 
all’emergenza Covid;

 che il Comitato del Distretto Centro Nord ha approvato il Piano attuativo 2021 in 
data 7 luglio 2021;

 che, con delibera n. GC-2021-386 del giorno 28.09.2021, la Giunta del Comune di 
Ferrara ha provveduto alla “APPROVAZIONE DEL PIANO ATTUATIVO PER LA 
SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE DEL DISTRETTO CENTRO NORD - 
ANNUALITÀ 2021;

 che, quindi, complessivamente le risorse destinate all’Avviso per l’Associazione di 
Comuni Terre Estensi (Ferrara, Masi Torello e Voghiera) corrispondono a € 
180.627,08;

 che la Giunta del Comune di Ferrara, con delibera n. 2022-30 del 01/02/2022, ha 
approvato gli indirizzi per la redazione dell’Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti sociali e sociosanitari e progetti diretti ad azioni di contrasto alle 
disuguaglianze e alla crisi economico sociale generatesi in seguito all’epidemia 
Covid-19 da parte di Enti del Terzo Settore;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 che, con Determina Dirigenziale n. DD-2022-578 del 14/04/2022, è stato approvato 
l’Avviso pubblico;

 che l’Avviso è stato pubblicato sull’Albo on line del Comune dal 15 aprile 2022;

 che il 16 maggio è scaduto il termine per la presentazione delle istanze;

 che, con Determina Dirigenziale n. DD-2022-907, è stata nominata la Commissione 
di valutazione dei Progetti composta da:

o la Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Dirigente del Servizio Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative del Comune di 
Ferrara - Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord - in qualità 
di Presidente;

o la Dott.ssa Sabrina Zamboni, Istruttore direttivo amministrativo, Servizio 
Politiche Sociali, Sanitarie e Abitative in qualità di commissario; 

o la Dott.ssa Annalisa Bignardi, IPR – Responsabile Fondi Non Autosufficienza 
ASP Centro Servizi alla Persona Ferrara e referente in materia all’interno 
dell’Ufficio di piano per ASP, in qualità di commissario; 

o la Dott.ssa Roberta Mura, segreteria Ufficio di piano del Distretto Centro 
Nord di Ferrara, in qualità di segretario verbalizzante;

 che l’Avviso è rivolto ad Enti del Terzo Settore iscritti nel Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell’art. 4, del D. Lgs n.117/2017, attivi nel 
territorio dei Comuni di Ferrara, Masi Torello e Voghiera. S’intendono inclusi alla 
partecipazione tra gli Enti del Terzo Settore anche quelli identificabili come imprese 
sociali, di cui all’articolo 1 del Decreto legislativo del 03/07/2017 n. 112 e le 
cooperative sociali, che di diritto sono qualificabili imprese sociali.

 che i criteri per la valutazione dei progetti sono:
1. Attinenza agli obiettivi dell’Avviso - max 25 punti 
2. Risultati attesi (qualitativi e quantitativi) – max 20 punti 
3. Elementi innovativi - max 20 punti 
4. Sistemi di monitoraggio delle azioni: indicatori - max 15 punti 
5. Rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento da parte del richiedente in 
% - max 15 punti 
6.Esperienza maturata nel settore - max 5 punti 

per un punteggio massimo raggiungibile pari a 100 punti;

 che il contributo concesso dovrà essere compreso tra € 10.000,00 e € 20.000,00 ed 
il costo complessivo del progetto non può essere inferiore al contributo richiesto.

VISTI:

  i verbali delle sei sedute dei lavori della Commissione di valutazione (agli atti del 
Servizio scrivente), svoltesi in data 23 e 27 maggio, 6, 9, 10 e 13 giugno dai quali si 
evince in particolare che:
- le domande regolarmente pervenute ammontano ad un totale di n. 24;
- la domanda presentata dall’Associazione MAI DA SOLI non viene ritenuta 

ammissibile dalla Commissione in quanto il costo complessivo del progetto è di 
€ 5.000,00 contrariamente a quanto indicato nell’Avviso secondo cui il contributo 
richiesto deve essere compreso tra un minimo di € 10.000,00 ed un massimo di  
€ 20.000,00;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- le domande presentate dall’ODV NATI CON LA CALZAMAGLIA e dall’APS 
RIVANA GARDEN non vengono ritenute ammissibili in quanto, come termine 
del progetto, è stato in entrambe indicato il 01/06/2023 mentre nell’Avviso è 
specificato che i progetti possono essere già operativi dal 30/09/2021 o iniziare 
successivamente all'approvazione del contributo, ma le azioni devono 
concludersi entro il 31 agosto 2022. Anche ricalibrando le spese progettuali 
proporzionalmente ai mesi massimi di durata, i due progetti sarebbero inferiori 
alla soglia minima prevista di € 10.000,00;

DATO ATTO CHE: 

 prioritariamente, con le risorse del fondo finalizzato Covid, sono finanziati i progetti 
con attinenza all’emergenza Covid-19 secondo l’ordine della graduatoria. Esaurito il 
fondo finalizzato Covid-19, i progetti con attinenza all’emergenza Covid-19, 
utilmente collocati in graduatoria, sono finanziati attingendo al fondo di € 
100.000,00;

Ritenuto pertanto di poter confermare la graduatoria di merito redatta dalla Commissione, 
che viene allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, provvedendo alla 
sua definitiva approvazione; 

Riportata di seguito la graduatoria finale con relativi punteggi complessivi attribuiti per i 
progetti con attinenza all’emergenza Covid-19 finanziati attingendo al fondo di € 
80.627,08:

DALLA TERRA ALLA LUNA 84 p. 
CEDIS 84 p. 
C.S.I. 82 p. 
IL MANTELLO 82 p. 
DIVES 82 p. 

Riportata di seguito la restante graduatoria finale con relativi punteggi complessivi 
attribuiti per i progetti con e senza attinenza all’emergenza Covid-19, utilmente collocati in 
graduatoria, finanziati attingendo al fondo di € 100.000,00;
 
AGEVOLANDO 84 p.
UMANA AVVENTURA 80,5 p.
I BELONG 80,5 p.
ANFFAS 80,5 p.
CIDAS 80 p.
LO SPECCHIO 79 p.

Visti gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. N. 267/2000. 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa: 

1) di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati da Enti del Terzo 
Settore a valere sull’avviso pubblico approvato con determinazione DD-2022-578 
del 14/04/2022 e rientrante tra le azioni del Programma attuativo 2021, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

2) di ordinare i progetti pari punteggio in ordine di protocollo;

3) di assegnare i contributi alle seguenti associazioni:

PROGETTI CON ATTINENZA ALL’EMERGENZA COVID – 19 (FINANZIATI 
PRIORITARIAMENTE)
DALLA TERRA ALLA LUNA 84 
p. 

Contributo richiesto e riconosciuto € 17.618,00

CEDIS 84 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 20.000,00
C.S.I. 82 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 11.277,01
IL MANTELLO 82 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 20.000,00
DIVES 82 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 20.000,00
TOTALE € 88.895,01 

PROGETTI CON E SENZA ATTINENZA ALL’EMERGENZA COVID - 19
AGEVOLANDO 84 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 12.360,00
UMANA AVVENTURA 80,5 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 20.000,00
I BELONG 80,5 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 11.720,00
ANFFAS 80,5 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 17.752,00
CIDAS 80 p. Contributo richiesto e riconosciuto € 20.000,00
LO SPECCHIO 79 p. Contributo richiesto € 12.000,00 e riconosciuto € 

9.900,07 per esaurimento delle risorse dell’avviso
TOTALE € 93.832,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 182.727,01 €

TOTALE RISORSE 
DISPONIBILI

€ 180.627,08 €

4) di riconoscere parzialmente nella misura sopra indicata  il contributo all’ODV Lo 
Specchio per esaurimento delle risorse dell’Avviso;

5) di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a favore degli 
Enti del Terzo Settore suddetti, utilmente collocati nella graduatoria di merito 
dell’Avviso pubblico; 

6) di dare atto, pertanto, che il presente atto non ha rilevanza contabile; 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio dell’ente; 

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra 
Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Responsabile 
dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI SOCIALI E 
SOCIOSANITARI E PROGETTI DIRETTI AD AZIONI DI CONTRASTO ALLE 
DISUGUAGLIANZE E ALLA CRISI ECONOMICO SOCIALE GENERATESI IN SEGUITO 
ALL’EPIDEMIA COVID-19 DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE NELL’AMBITO 
DEL PIANO ATTUATIVO 2021 DEL PIANO PER LA SALUTE ED IL BENESSERE 
SOCIALE 2018 – 2020, COMUNE DI FERRARA.  GRADUATORIA FINALE

Tipo 
Soggetto Denominazione Attinenza 

Covid
Costo 

complessivo
 Contributo 

richiesto 
 Contributo 
riconosciuto 

Punteggio 
totale

ODV
DALLA TERRA ALLA 
LUNA sì 25.228,00 € 17.618,00 € 17.618,00 € 84

Aps CEDIS sì 28.620,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 84

Aps C.S.I. sì 15.036,01 € 11.277,01 € 11.277,01 € 82

APS IL MANTELLO sì 28.400,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 82
Coop. 
Sociale DIVES sì 28.570,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 82

  sì     

       

ODV AGEVOLANDO no 20.800,00 € 12.360,00 € 12.360,00 € 84

Aps UMANA AVVENTURA sì 28.986,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 80,5
Coop. 
Sociale I BELONG sì 16.940,00 € 11.720,00 € 11.720,00 € 80,5

Aps ANFFAS sì 25.452,00 € 17.752,00 € 17.752,00 € 80,5
Coop. 
Sociale CIDAS sì 26.084,14 € 20.000,00 € 20.000,00 € 80

ODV LO SPECCHIO sì 24.000,00 € 12.000,00 € 9.900,07 € 79

  sì     

       

Aps MEETING POINT no 17.210,00 € 13.650,00 € 0,00 € 78,5

Aps UN BEL DI' sì 12.550,00 € 10.750,00 € 0,00 € 76,5

Odv ANTONI GAUDì sì 27.536,00 € 19.000,00 € 0,00 € 76



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Aps UISP sì 24.500,00 € 12.500,00 € 0,00 € 75

Aps FORMAT no 15.500,00 € 12.360,00 € 0,00 € 75
Coop. 
Sociale IL GERMOGLIO sì 16.000,00 € 11.200,00 € 0,00 € 74

Odv C.R.I. sì 17.588,49 € 13.901,14 € 0,00 € 74

Fondazione COSTRUIAMO FUTURO sì 13.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 73

APS ANCESCAO no 36.540,00 € 19.600,00 € 0,00 € 72,5

Aps AICS sì 23.302,40 € 18.147,40 € 0,00 € 66

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / INFOCERT SPA

ESCLUSI
ODV NATI CON LA CALZAMAGLIA
Aps RIVANA GARDEN
ODV MAI DA SOLI


